Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Березовское муниципальное образование

Администрация Березовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 18 » января 2018 г.
  № 6
Об утверждении плана подготовки населенных пунктов Березовского муниципального образования к пожароопасному периоду 2018 года
В целях повышения пожарной безопасности населенных пунктов Березовского муниципального образования руководствуясь Федеральным Законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным Законом  от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", статьями 23, 46 Устава Березовского муниципального образования, администрация Березовского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план подготовки населенных пунктов Березовского муниципального образования к пожароопасному периоду 2018 года (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Березовского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Березовского муниципального образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Березовского

муниципального образования

В.В. Никулин
Приложение                                                                                                                 к Постановлению администрации                                                                                                                     Березовского муниципального образования                                                                                              № 6  от 18 января 2018 г.
ПЛАН
Подготовки населенных пунктов Березовского муниципального образования к пожароопасному периоду 2018 года

	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	I. Мероприятия администрации по подготовке к пожароопасному периоду

	1.
	Обновление минерализованных полос в населенных пунктах прилегающих к лесным массивам
	Глава

В.В. Никулин
	Апрель-май

Сентябрь

	2.
	Проверка первичных средств пожаротушения
	Глава

В.В. Никулин
	Март

	3.
	Проверка пожарных гидрантов, подъездных путей, наличия освещения на водонапорных башнях, проверка систем оповещения С-40, С-100
	Электрик

Бакушев В.А.,

Гл. специалист Крупская О.Н.
	1 раз в полугодие

	4.
	Размещение информационных материалов на информационных стендах с целью предупреждения возникновения пожара
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	Постоянно

	5.
	Патрулирование населенных пунктов с целью обнаружения очагов возгорания
	Патрульная группа
	По мере необходимости

	6.
	Заседание комиссии по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Темы:

1. подготовка и к пожароопасному периоду;

2. финансирование противопожарных мероприятий;

3. приобретение противопожарного оборудования;

4. о работе патрульной и патрульно-маневренной групп;

5. итоги работы по двухмесячнику санитарной очистке территории;

6. об итогах реализации программы «Пожарная безопасность на 2016-2018гг.»

7. об итогах проведения противопожарных мероприятий;

8. о согласовании программы «Пожарная безопасность на 2019-2023гг.»
	Зам. председателя комиссии ЧС

А.В. Тюжин
	1 раз в квартал

	7.
	Проверка земельных участков, находящихся вблизи населенных пунктов, с целью соблюдения закона в сфере содержания земельных участков из земель сельхоз назначения, подготовка предписаний об устранении выявленных нарушений собственникам земельных участков
	Зам. главы

В.С. Савкина,

Гл. специалист Крупская О.Н.
	Март

	8.
	Заседание Думы повестка:

О финансировании противопожарных мероприятий;

Обсуждение планов приобретения противопожарного оборудования;

О реализации программы «Пожарная безопасность 2016-2018г»
	Администрация, Дума
	Март

	I I. Мероприятии по подготовке к пожароопасному периоду с юридическими
лицами

	1.
	Доведение до юридических лиц требований Постановления Правительства РФ №807 от 18.08.2016г.
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	Май-июнь

	2.
	Формирование реестра юридических лиц осуществляющих деятельность по переработке древесины
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	Февраль

	3.
	Проверка владельцев земельных участков под размещением пилорам в собственности:
- наличие пиломатериала
- наличие отходов и их реализация
- минерализация полос (в случае необходимости)
- выписать предписание (в случае необходимости)

- проверка на предмет заключения договоров на предмет вывоза бытовых и производственных отходов

- проверка соблюдения правил благоустройства территории согласно Закона Иркутской области № 173-оз от 30.12.2014 «Об отдельных вопросах  регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образования Иркутской области»
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	В течение года

	4.
	Заседание административной комиссии по выявленным нарушениям
	Административная
комиссия
	Май

	I I I. Мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду с населением муниципального образования

	1.
	Двухмесячник по санитарной очистке населенных пунктов Березовского муниципального образования
	Глава

В.В. Никулин
	Апрель-май

	2.
	Проведение собраний:
· с. Березовка
· д. Байроновка
- д. Новый Акульшет
	Зам. главы

В.С. Савкина,

Вед. специалист М.В. Цыбо
	Апрель
Апрель
Май

	3.
	Проведение подворного обхода жилых домов с вручением памяток-предписаний
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	Согласно
графика

	4.
	Организация обучения жителей Березовского МО мерами пожарной безопасности
	Глава

В.В. Никулин
	Май

	5.
	Ознакомление жителей с порядком оповещения и сбора населения в случае возникновения пожара на территории населенных пунктов
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	Через СМИ

	6.
	Уточнение списков граждан неблагополучных категорий (многодетные семьи, лица злоупотребляющие спиртными напитками)
	Гл. специалист Крупская О.Н.
	Апрель

	7.
	Проведение классных часов в Березовской COШ по соблюдению мер противопожарных мероприятий
	Зам. главы

В.С. Савкнна,

Гл. специалист Крупская О.Н.
	Апрель

	IV. Формирование НПА по противопожарной безопасности

	1.
	МПА по противопожарной безопасности:
· Распоряжение «Об утверждении патрульной группы и патрульно-маневренной группы»;

· Утверждение паспортов безопасности населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров;

· Постановление «О мерах по обеспечению пожарной безопасности и весенне – летний пожароопасный период 2018 года»;
- Распоряжение «О проведении двухмесячника по санитарной очистке населенных пунктов Березовского муниципального образования»;

-  Постановление «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период»;
- Разработка программы «Пожарная безопасность на 2019-2023гг.»;

- Распоряжение «О предупредительных мерах по пожарной опасности и других чрезвычайных происшествий на период новогодних праздников 2019 года»
	Администрация
	Февраль

Март
Март

Апрель

Октябрь
Октябрь

Декабрь

	2.
	Опубликование через средства массовой информации:
- Газета «Вестник Березовского МО»
- Сайт Березовского МО (адм-березовка.рф)
	Гл. специалист Мишин С.В.
	Постоянно